^a Tertullian. lib. de præser. hæret. cap. 13.

quæ hæreticos faciunt.” Et in libro de Virginibus velandis capite primo: “Regula quidem fidei una omnino est, sola immobilis, et irreformabilis, credendi scilicet in unicum Deum omnipotentem mundi conditorem, et filium ejus Jesum Christum, natum ex Virgine Maria, crucifixum sub Pontio Pilato, tertia die resuscitatum a mortuis, receptum in coelis, sedentem nunc ad dexteram Patris, venturum judicare vivos et mortuos per carnis etiam resurrectionem. Hac lege fidei manente, cetera jam disciplinæ et conversationis, admittunt novitatem correctionis, operante scilicet et proficiente usque in finem gratia Dei.”

Ita ab Augustino^b, Leone^c, et aliis Patribus, symbolum Apostolicum appellatur “Regula fidei:” eoque fidei *εισαγωγικὸς λόγος* et principia ad fideles omnes communiter pertinentia, dicuntur comprehendi. Indequè Leo contra Eutychen, ex hac Catholici Symboli brevi et perfecta confessione disputans; “non^d de portiuncula,” inquit, “aliqua fidei nostræ, quod minus lucide clarescat, quæritur: sed hæc stultissima insultatio audet incessere, quod Dominus noster in Ecclesia neminem sexus utriusque voluit ignorare.” Et Augustinus, initio libelli de fide et Symbolo, “Est^e fides Catholica nota fidelibus memoriæque mandata, quanta res passa est brevitate sermonis: ut incipientibus atque lactentibus eis, qui in Christo renati sunt, nondum Scripturarum divinarum diligentissima et spiritali tractatione atque cognitione roboratis, paucis verbis credendum constitueretur; quod multis verbis exponendum esset proficientibus, et ad divinam doctrinam certa humilitatis atque charitatis firmitate surgentibus.” “Nam^f sicut fons,” quæ Petri Ravennatis similitudo est, “ore angusto manans magnis fluviorum laticibus ampliatur: sic fides Symboli breviato sermone credulitatis latissimos dat meatus.” Nec enim posteriora Symbola, aliud sunt quam Apostolici explicationes: omniaque *κοινόπιστα* aut evidente hic expressa sunt, aut evidente consequentia hinc deduci possunt. Cujusmodi sunt ista axiomata, totam salutis nos-

^b Aug. Euchirid. ad Laurent. op. tom. 6. pag. 217.

^c Leo de pass. Dom. Serm. 11. cap. 2. ^d Leo, Epist. 13. ad Pulcheriam.

^e Augustin. op. tom. 6. pag. 151. ^f Petr. Chrysolog. Serm. 61.

træ rationem complectentia : quæ ab Ecclesiæ filiis et omnibus et ubique et semper agnita sunt pro certis Christianæ fidei fundamentis.

Hæc Catholicæ fidei sunt principia pusillis magnisque communia : de quibus Johannes Serranus in dissertatione de fide Catholica, sive principiis religionis Christianæ, communi omnium Christianorum consensu semper et ubique ratis, confidenter pronuntiat ; “quicquid^f vel molitus sit vel moliturus sit mendacii pater, non tamen vel effecisse hactenus vel effecturum posthac, ut hæc doctrina Catholica omnium Christianorum consensu, semper et ubique rata, aboleatur ; quin potius, illam in densissima maxime involutarum perturbationum caligine victricem extitisse, et in animis et in aperta confessione Christianorum omnium, in suis fundamentis nullo modo labefactatam. In illa quoque veritate unam illam Ecclesiam fuisse conservatam, in mediis sævissimæ hyemis tempestatibus, vel densissimis tenebris suorum interluniorum.”

Nec in his tamen principiis homini fideli subsistendum est semper, ac si plus ultra non esset, quo illum progredi oporteret. Non Paulus “plantator^h” tantum Ecclesiæ est datus, sed etiam “Apollos rigator :” non qui fundamentum tantum ponat sapiens architectus, sed etiam qui superædificet. Illud αὐτὸ πᾶσι δεῖⁱ, Christianos maxime omnium dedecet : si intelligentiam nimirum spectes, non si malitiam. Sic enim ista distinguit exhortatio Apostolica : “Ἀδελφοὶ^k, μὴ παιδία γίνεσθε ταῖς φρεσίν, ἀλλὰ τῇ κακίᾳ νηπιάζετε, ταῖς δὲ φρεσὶ τέλειοι γίνεσθε, fratres nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote, sensibus autem perfecti estote.” Ubi observandum, tum hic tum alibi sæpius, ab Apostolo perfectos dici non absolute, sed comparatione facta cum parvulis ; et perfectionem intelligi præsentis vitæ, quæ respectu futuræ imperfectio est et mera infantia. Quemadmodum in decimo tertio capite prioris epistolæ ad Corinthios idem clare docet. Hujus igitur imperfectæ perfectionis varii et differentes

^f Serran. Apparat. ad fidem. Catholic. pag. 172. edit. Paris. an. 1607.

^h Epist. 1. ad Cor. cap. 3. ver. 6, 7. ⁱ Ibid. ver. 10.

^k Epist. 1. ad Cor. cap. 14. ver. 20.

sunt gradus: eaque pro temporum, locorum, personarum ratione, et magis potest suscipere et minus. Neque enim ab hebetioris et acutioris ingenii homine eadem perfectio est requirenda, non a docto eadem quæ ab indocto; nec eadem a discipulo, quæ a doctore. Nostro seculo, cui summo Dei beneficio clarissima Evangelii luce frui datum est non eadem cognitionis mensura sufficere putanda est, quæ præteritæ ignorantiæ temporibus sufficet: nec hodie nobis eadem, qui in Britania et Hibernia sub invictissimi antiquæ Fidei Defensoris alis degimus, qua contentos esse oportet in media Italia vitam agentes, ubi thronus est Bestiæ. Ut uno verbo dicam, ab iis qui verbum Dei et libere legere et sincere prædicatum audire possunt, atque ab aliis qui hisce mediis destituuntur, non idem perfectionis gradus est expectandus. Interim tenendum, pro mensura doni dati, requiri hoc ab omnibus communiter, ut crescant “in gratia et in cognitione Domini nostri et Servatoris Jesu Christi.” Ad hoc fideles cohortatus est Petrus¹: atque ad hoc perficiendum se et reliquos Apostolos omnes nervos intendisse professus est Paulus: “*νοθετούντες^m πάντα ἄνθρωπον, καὶ διδάσκοντες πάντα ἄνθρωπον ἐν πάσῃ σοφίᾳ, ἵνα παραστήσωμεν πάντα ἄνθρωπον τέλειον ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ*, admonentes omnem hominem, et docentes omnem hominem in omni sapientia, ut exhibeamus omnem hominem perfectum in Christo Jesu.” Sic enim ille de se scribit, agite igitur cum Apostolo, “*ἀφέντεςⁿ τὸν τῆς ἀρχῆς τοῦ Χριστοῦ λόγον ἐπὶ τὴν τελειότητα φερώμεθα*, omisso qui in Christo rudes inchoat sermone ad perfectionem feramur.”

Quum Symbolo Nicæno vel potius Constantinopolitano in Occidente primum cœpisset addi articulus de processione Spiritus Sancti a Filio, legatos a Carolo Magno ad Leonem III. Papam anno 809. missos, quæstionem hanc Pontifici proposuisse legimus^o. “Si quis hoc nescierit, vel ita non crediderit: num salvus esse poterit?” Cui is hunc in modum responderit, “Quisquis ad hoc sensu subtiliori pertingere, potest et id scire, audita sciens credere noluerit

¹ 2 Epist. Petri. cap. 3. ver. 18.

^m Epist. ad Coloss. cap. 1. ver. 28.

ⁿ Epist. ad Heb. cap. 6. ver. 1.

^o Baron. an. 809 §. 55. vid. Pithæ libellam de processione Spiritus Sancti.

salvus esse non poterit. Sunt enim multa, e quibus istud unum est, sacra fidei altiora mysteria, subtilioraque sacramenta, ad quorum indagationem pertingere multi valent: multi vero aut ætatis quantitate aut intelligentiæ qualitate præpediti, non valent, et ideo (ut prædiximus) qui potuerit, et noluerit, salvus esse non poterit." Postea legatis asserentibus æquum videri, ut quod creditur etiam Symbolo inferretur, aliam illis quæstionem proponit Pontifex, "Num^p universa hujusmodi fidei mystica sacramenta, quæ Symbolo non continentur; sine quibus quisque qui ad hoc pertingere potest, Catholicus esse non potest, Symbolis inserenda et propter compendium minus intelligentium, ut cuique liberit, addenda sunt?" Respondentibus vero illis; "nequaquam, quia non æque omnia necessaria sunt." Replicat, "Et si non omnia, certe plurima sunt his similia, quæ nisi a capitibus credantur, Catholici esse non possunt." Et illis penitentibus exemplum, dat hujusmodi^q. Numquid magis salutare est credere, periculosumve non credere, Spiritum Sanctum a Filio sicut a Patre procedere, quam filium sapientiam, Deum a sapientia Deo, veritatem Deum a veritate Deo genitum esse; et tamen utrumque unam sapientiam, unam veritatem, essentialiter Deum esse: cum tamen constat, id a sanctis Patribus eidem Symbolo inditum non esse."

^p Baron. an. 809. §. 5.

^q Ibid. §. 58.

V.

DE JUDICE VERI SENSUS SCRIPTURÆ.

UT Donatistas olim majores nostri, ita Papistas hodie in ratione componendi res in religione controversas urgere solent Orthodoxi “vos dicitis, licet: nos dicimus, non licet. Inter licet nostrum, et non licet nostrum, nutant et remigant animæ populorum. Nemo vobis credat, nemo nobis: omnes contentiosi homines sumus. Quærendi sunt judices. Si Christiani de utraque parte dari non possunt: quia studiis veritas impeditur. De foris quærendus est judex. Si paganus, non potest nosse Christiana secreta: si Judæus, inimicus est Christiani baptismatis, ergo in terris de hac re nullum poterit reperiri judicium: de cœlo quærendus est judex. Sed ut quid pulsamus ad cœlum, cum habemus hic in Evangelio? Testamentum, inquam: quia hoc loco recte possunt terrena cœlestibus comparari. Tale est quod quivis hominum habens numerosos filios. His, quamdiu pater præsens est, ipse imperat singulis: non est adhuc necessarium testamentum. Sic et Christus quamdiu præsens in terris fuit (quamvis nec modo desit) pro tempore quicquid necessarium erat, Apostolis imperavit. Sed quomodo terrenus pater, dum se in confinio senserit mortis, timens ne post mortem suam, rupta pace, litigent fratres, adhibitis testibus voluntatem suam de pectore morituro transfert in tabulas diu duraturas. Et si fuerit inter fratres contentio nata, non itur ad tumultum, sed quæritur testamentum: et qui in tumulto quiescit, tacitus de tabulis loquitur; vivus cujus est testamentum, in cœlo est. Ergo voluntas ejus, velut in testamento, sic in Evangelio inquiratur; etenim præsentia quæ modo facitis, jam futura conspexerat Christus.”

Hæc in libro quinto adversus Parmenianum Donatistam Optatus Milevitanus^a. Et quod mireris, ipse etiam Robertus Personius Jesuita in præfatione Epitomes controversiarum nostri temporis, ex Bellarmini et Maldonati dictatis consarcinatae: “Diabolus,” inquit, “non contentus ipsas fidei nostræ veritates oppugnare, et circa illas multas contentiones introducere, sed prævidens verbum Dei fore iudicem harum litium, et medium unicum ad eas dirimendas; voluit ipsum etiam Dei verbum oppugnare, et in dubium vocare per ministros suos.” Hæc dixit proprius ipsorum propheta: et suam ipsius et sociorum suorum patefaciens cæcitatem, qui nondum videre possunt, quod si illi credimus, ipse prævidebat Diabolus. Est enim illa Thesis^b, quam in disputatione Ratisbonensi defendendam susceperunt Theologi Bavarici “Sacra Scriptura non est iudex omnium controversiarum fidei et religionis Christianæ. Est quidem norma infallibilis, verum nec sola nec unica; sed præter hanc necessario admitti debent traditiones, et Ecclesiæ definitiones, Doctorumque orthodoxorum consensus.” Cui et illam Christophori Sacrobosciani assertionem possumus adjungere. “Verbum^c Dei respectu nostri, non habet rationem iudicis: non quasi certam et veram non contineat sententiam; sed quia de ejus sensu per nos ipsi nequimus infallibiliter esse certi, sicut certi sumus de mente Ecclesiæ, quæ et audire et referre potest voces, unde liquet deesse aliquid Scripturæ comparatione nostri, quo minus noster iudex esse queat, quod non deest Ecclesiæ.”

Ita nimirum Verbi Dei iudicium subterfugiunt isti “Scripturarum Lucifugæ;” quorum technis ut eatur obviam, duplex iudicium necessario distinguendum est, *ὀριστικὸν καὶ διακριτικὸν*, Decretivum, ut ita dicam, et Discretivum; privatum hoc, publicum illud. Decretivum sive Determinativum appellamus, quod fit cum autoritate definiendi et alios obligandi. Estque vel Supremum et absolutum, vel Ministeriale et limitatum; quorum alterum

^a Eadem habet Augustinus, in Psalm. 21. c. 11. 2. op. tom. 4. pag. 101.

^b Colloq. Ratisbon. sess. 1. pag. 8. edit. Monach. an. 1602.

^c Sacrobosc. Defens. Decret. Tridentin. part. 1. cap. 6. pag. 115, 116.

in foro (ut loquuntur) interno sive conscientiæ, alterum in externo obligat.

Supremum et absolutum iudicium illud dicitur, cujus est autoritas irrefragibilis, et sententia prorsus infallibilis; ita ut ei simpliciter acquiescendum sit, nec inde appellare liceat. Hujusmodi vero summum et ἀνυπεύθυνον iudicem Spiritum Christi esse affirmamus, in verbo suo nobis loquentem. Ejus auctoritatem esse summam et infallibilem fatentur omnes: pro iudice veri esse agnoscendam ita confirmant orthodoxi.

1. Qui est autor Scripturæ et religionis, summam auctoritatem habet interpretandi Scripturam et de religionis controversiis iudicandi. Unusquisque enim suorum verborum optimus est interpres, et ejusdem est interpretari leges, cujus condere. At Spiritus Sanctus autor est Scripturæ et religionis^d.

2. Quem ipsi Apostoli summum iudicem controversiarum religionis agnoverunt, eundem et nos agnoscere debemus. At Apostoli Spiritum Sanctum summum controversiarum iudicem agnoverunt ut constat ex Act. Apost. cap. 15. ver. 28. ubi controversia de ceremoniarum Mosaicarum observatione sic ab eis determinatam legimus, “Visum est Spirituo Sancto ac nobis, ne quid amplius imponeremus vobis onus præter necessaria ista.”

3. Qui arcana Dei et cognoscit et patefacit, pro iudice controversiarum de sensu Scripturæ et religionis agnosci debet. At Spiritus Sanctus arcana Dei et cognoscit et patefacit.

^d Vide Act. Apost. cap. 28. ver. 25. 1 Epist. Petri, cap. 1. ver. 21.

VI.

DE SUPREMO ET ABSOLUTO CONTROVERSIARUM JUDICE :
SPIRITU SANCTO IN VERBO SUO NOBIS LOQUENTE.

HUJUS supremi judicis vicem literis consignatam esse asserimus in scriptis Prophetiis et Apostolicis : in quibus controversias omnes de religione vel hactenus motas vel deinceps movendas a Spiritu Sancto determinatas esse dicimus, ita ut publicum Spiritus Sancti judicium de quavis controversia ex Scripturis certo cognosci possit.

Nam in Scriptura sententiam Spiritus Sancti proponi, negari non potest, nisi simul negetur Scripturam afflatu Spiritus Sancti esse editum ; quod blasphemum est. Indeque Scripturæ verbum^a et eloquia et judicia Dei appellantur. Et ut “Deus^b conclusisse omnes” dicitur sub contumacia, ita dicitur “Scriptura^c conclusisse omnia sub peccatum.” Ac ne cum Stapletono quis dicat, “Deum^d per Scripturas quidem loqui, sed non per Scripturas nos alloqui :” porro addimus et Scripturam nos alloqui, et Spiritum Sanctum per Scripturam. “Ὅσα^e ὁ νόμος λέγει, τοῖς ἐν τῷ νόμῳ λαλεῖ. Quæcunque lex dicit iis qui in lege sunt loquitur.” “Obliti^f estis exhortationis quæ vobis tanquam filiis loquitur, Fili mi ne negligite castigationem Domini.” Denique “Qui^g habet aurem, jubetur audire quod Spiritus dicat Ecclesiis,” in epistolis scilicet jussu Christi a Johanne ad septem ecclesiarum angelos scriptis. Porro etiam Scriptura accusare quoque dicitur et condemnare. “Ne^h putate me accusaturum vos apud Patrem : est

^a Psalm. 19. et 119.^b Epist. ad Rom. cap. 11. ver. 32.^c Epist. ad Galat. cap. 3. ver. 22.^d Stapleton. Defen. Eccles. author. contra Whitaker. lib. 1. cap. 7. sect. 9.^e Epist. ad Rom. cap. 3. ver. 9.^f Epist. ad Heb. cap. 12. ver. 5.^g Apocal. cap. 2. ver. 7. 11. 17. 29. et cap. 3. ver. 6. 13. 22.^h Johan. cap. 5. ver. 45.

qui accuset vos, Moses, per Scripturam scilicet suam." Quomodo et sermo a Christo hic editus iudicaturus etiam dicitur in novissimo die, " Quiⁱ rejicit me, nec recipit verba mea, habet qui condemnat ipsum; sermo, quem loquutus sum, ille iudicabit (vel damnabit) eum ultimo illo die." " Num^k lex nostra condemnat quempiam, nisi prius audierit ex ipso et cognoverit quod faciat?" ubi tribuitur iudicium principale ipsi legi, cujus magistratus tantum est minister; quemadmodum innuit Tullius: " Ut^l magistratibus leges, ita populo præsunt magistratus: vereque dici potest, magistratum legem esse loquentum, legem autem mutum magistratum." Neque aliud nos contendimus, quam principale iudicium verbo Dei scripto, velut legi " unicum^m legislatoris nostri, qui potest servare et perdere," concedatur: hominibus ministeriale tantum iudicium tribuatur, quod ad legem illam scriptam alligatum sit. Quomodo etiam in bene constituta republica, legibus potius committendum imperium, quam unicuique civium: magistratus vero constituendos esse νομοφύλακας καὶ ὑπηρέτας τοῖς νόμοις, legum custodes ac ministros, defendunt Politiciⁿ.

Neque dici potest summum iudicium de rebus in religione controversis a sacris Scripturis hoc modo peti non posse: nisi quod aut obscuræ sint illæ aut minus perfectæ. At ita obscuras non esse, ut ex iis controversiæ religionis definiiri non possent, in quæstione de Scripturarum perspicuitate ostensum est: neque imperfectionis posse argui in disputatione de Scripturarum perfectione suo loco plenius demonstrabitur. Ad præsens institutum unum aut alterum argumentum suffecerit.

1. Si ex Scripturarum sententia definiiri non possent controversiæ, ad earum tribunal in rebus dubiis homines non remisisset Deus. Sed remittit " ad^o legem et ad testimonium." " Habemus^p firmissimum sermonem propheticum cui recte facitis quod attenditis."

^l Johan. cap. 12. ver. 48.

^k Johan. cap. 7. ver. 51.

^l Cicero de leg. lib. 3. cap. 1.

^m Jacob. cap. 4. ver. 12.

ⁿ Aristot. Poi. lib. 3. cap. 12 et lib. 4. cap. 4.

^o Esai. cap. 8. ver. 20.

^p 2 Petr. cap. 1. ver. 19.

2. Si ex Scriptura controversiæ dijudicari nequeunt, non esset ea ita utilis ad redargutionem, ut ad opus hoc perfecte instructum posset reddere hominem Dei. At ita utilem esse testatur Apostolus^q ad Timotheum.

3. Si doctrina creditur necessaria, ex Scripturis dijudicari non posset: frustra Berœenses, audita doctrina Pauli, ad Scripturarum iudicium recurrissent. Non autem frustra, sed magno etiam fructu id eos fecisse constat^r.

4. Si propterea erratur quod Scripturæ non sciuntur: certe sententia Scripturæ cognita, determinari potest quid in religione rectum sit, quid erroneum. Sed verum prius: “Nonne^s propterea erratis quod non sciatis Scripturas.”

5. Si Scripturarum sententia ita incerta esset, ut ex ea religionis controversiæ componi non possent, frustra earum testimoniis Judæos convincere tentassent Paulus et Apollo; frustra ab Episcopo requisivisset Paulus, ut contradicentibus os obturare possit. Sed contrarium liquet ex Scripturis^t.

Bellarminus tribus rationibus probare conatur^u, Scripturam iudicem esse non posse.

1. “Quia varios sensus recipit, nec potest ipsa dicere quis sit vera.” Respondetur: Unicus est verus et genuinus sensus Scripturæ: et licet sensus mystici et spirituales constituentur varii, convenit tamen inter nos et adversarios ex solo literalis sensu peti debere argumenta efficacia, ipso fatente Bellarmino^x. 2. Ubi per hominum inscientiam vel malitiam alienus Scripturæ sensus affingitur, ipsa sui optima est interpret; si non in eodem, at aliis in locis cum hoc collatis. Non igitur requiritur alius iudex principalis veri sensus Scripturarum: requiritur tantum iudex, qui adhibita diligenti meditatione et collatione genuinum Scripturæ sensum ex ipsa Scriptura, non ex hominum decretis, possit ostendere.

^q 2 Tim. cap. 3. ver. 16, 17.

^r Act. Apost. cap. 17. ver. 11.

^s Marc. cap. 12. ver. 24.

^t Act. Apost. cap. 17. ver. 2, 3. cap. 18. ver. 28. Epist. ad Titum, cap. 1. ver. 9, 10, 11.

^u Bellarm. de verb. Dei, lib. 3. cap. 9. ^x Bellarm. de verb. Dei, lib. 3. cap. 3.

2. “In omni republica bene instituta et ordinata Lex et Judex distinctæ res sunt. Lex enim docet, quid agendum; et judex legem interpretatur et secundum eam homines dirigit.” Respondetur: 1. Ita videlicet in republica bene instituta distinctæ sunt res Lex et Judex: ut tamen legi principale tribuatur judicium; magistratui tantum secundarium, utpote constituto *νομοφύλακι καὶ ὑπηρέτῃ τοῖς νόμοις* (quemadmodum antea monuimus) ut non ex arbitris et voluntate sua, sed “secundum legem homines dirigat,” sicut hic probe monet Bellarminus¹. Sic vero etiam et nos distinguimus inter sententiam Spiritus Sancti canone sacro comprehensam et sententiam Doctorum et pastorum Ecclesiæ, qui ejusdem canonis administri sunt: sic tamen ut alteri judicium summum attribuamus, alteri non nisi ministeriale, et ad ipsius Scripturæ sententiam alligatum.

2. Quamvis in republica magistratibus tribui possit judicium *αὐτοκρατορικὸν*, nullo tamen modo tribuendum est pastoribus Ecclesiæ; horum enim autoritas non cum imperio conjuncta est, ut illorum, sed cum ministerio², neque periculum quod ex errore forensis judicii oritur, conferendum est cum periculo quod ecclesiastici judicii aberratio creat. Ut hic multo majore religione quam illic ad normam legis judicem astringi necesse sit, nec nisi cum summo rerum discrimine absolutum judicium permitti possit.

3. “De Scripturæ interpretatione quæstio est: non autem se ipsa interpretari potest.” Respondemus nos, Scripturam seipsam interpretari: et ex diligenti variorum locorum collatione verum sensum erui posse. Sed quærit amplius Bellarminus, “Quid si multi sint linguarum periti et eadem loca conferant et tamen adhuc convenire non possint, quis tum erit judex?” Respondetur: Hic ut in omni controversia religionis judicium *δοκιμαστικὸν* et discretivum (quod dicitur) cuilibet docto et pio Christiano permittendum est, ut pro mensura gratiæ sibi datæ quid rectum videatur, quid secus dijudicare possit. Judicium determinativum ministeriale illorum hominum cœtui, qui publicam

¹ Vid. Deuterion. cap. 17. ver. 10, 11.

² Vid. 1 Cor. cap. 3. ver. 5, 2 Cor. cap. 1. ver. 24. cap. 5. ver. 18.

vocationem et auctoritatem habent judicia ecclesiastica exercendi deferendum est. Judicium vero absolutum et simpliciter infallibile ab alio iudice non est expectandum, quam a Spiritu Dei publicam sententiam per Scripturam ferente eamque patefaciente “privatim^a singulis sicut vult.” Quod si nondum pii et docti idem sentiant, ferent alii alios, donec Deus hoc revelaverit; interea in eo ad quod usque pervenerunt, eadem incedentes via et idem sapientes, quemadmodum ex Apostoli sententia^b pie monet doctissimus Jurius. Hæretici vero, qui sententiam Spiritus Sancti ex Scripturis a Christi servis ipsis propositam, nolunt agnoscere, post unam et alteram commonefactionem ut perversi et *ἀντοκατάκριτοι*^c sibi relinquendi sunt. Nec aliter se res habet in hoc de quo agimus iudicio, quam in adversarii refutatione. Nam sufficienter confutari potest adversarius, ut fatetur^d Stapletonus, etsi non efficaciter, quod contingit “non ex defectu refutationis justæ, sed ex protervia adversarii refutandi. Non minus enim pertinacia invicta est et nescia cedere veritati, quam ipsa veritas invicta est et nescit cadere falsitati.” Ita ut summum et infallibile iudicium de rebus in religione controversis ex sacra Scriptura peti possit, non requirendum est ut id fiat efficaciter, sic ut utraque pars litigantium in proposito iudicio acquiescat: cum satis sit ut id fiat sufficienter, quod nos sacræ Scripturæ sententiæ convenire contra Pontificios accurate defendimus.

Objicies forte ex Gretsero, “omnis^e iudex ita debet dicere sententiam, ut altera pars litigantium evidenter sciat se vicisse, altera pars evidenter sciat se causam amisisse quantum est ex parte hujus iudicis. Hoc neque sacra Scriptura nec Spiritus Sanctus per Scripturam potest facere. Ergo neque sacra Scriptura nec Spiritus Sanctus loquens per Scripturam est talis iudex.” Respondetur: Concedi potest conclusio: neque enim nos dicimus vel sacram Scripturam vel Spiritum Sanctum talem esse ju-

^a 1 Epist. ad Cor. cap. 12. ver. 11. ^b Epist. ad Philipp. cap. 3. ver. 15, 16.

^c Epist. ad Tit. cap. 3. ver. 10, 11.

^d Stapleton. in Relect. prin. doctrin. controuv. 6. quæst. 2. explic. artic. 4.

^e Gretser, in sess. 9. Colloquii Ratisbon. pag. 219. et Respons. ad Theses Hunnianas, cap. 18.

dicem, ministerialem scilicet et enuntiativum, de quo propositio tantum admittenda est, quæ non nisi in tribunali practico locum habet, ubi actu instituuntur disceptationes, et iudex, præeunte lege, fert sententiam. At ipsa lex, cui summum et primarium iudicium tribuimus, sententiam de re controversa fert, sive litigantes percipiant sive non. Verbo enim Dei revera judicantur increduli, etiamsi ignorant se iudicatos esse vel id non credant, quemadmodum Moses Judæos accusare dicitur^f, quantumvis in ipso sperantes.

Objicies postremo hac ratione nunquam terminandas esse controversias. Respondetur: Ut actu terminentur omnes controversiæ, quamdiu in hoc mundo versamur, frustra expectamus. Ut enim offendicula^g, sic etiam hæreses^h oportet esse. Quibus tamen terminandis sufficienter Deum Ecclesiæ suæ providisse dicimus, data Scriptura quæ ad omnium errorum redargutionemⁱ perfecte instruere potest hominem Dei. Ubi vero ex verbo Dei sufficienter proposita fuerit veritas, ad alium exitum res perducere non potest, quam illum ab Apostolo notatum, “Si^k quis sibi videtur Propheta esse aut spiritualis, agnoscat quæ scribo vobis, esse Domini mandata. Qui vero ignarus est, ignarus esto.”

^f Johan. cap. 5. ver. 45.

^g Matth. cap. 18. ver. 7.

^h 1 Epist. ad Cor. cap. 11. ver. 19.

ⁱ 2 Epist. ad Tim. cap. 3. ver. 16, 17.

^k 1 Epist. ad Cor. cap. 14. ver. 37, 38.

VII.

DE MINISTERIALI CONTROVERSIARUM JUDICE ET
JUDICIO ECCLESIASTICO.

DE judicio definitivo, quod divinum ideoque supremum est et absolutum, hactenus dictum est. Sequitur Ecclesiasticum quod ministeriale et limitatum esse dicimus. Judicium enim proprie Dei esse asserimus: judicii vero determinationem ex verbo Dei penes eos esse, qui legitimam vocationem et publicam auctoritatem habent de causis controversis cognoscendi et pronuntiandi. Quum autem “ Spiritus^a prophetarum prophetis subjecti sunt,” judicium de unius cujus libet prophetæ doctrina ad plurium prophetarum cœtum pertinere intelligimus. Similiter controversia difficiliore oborta, causæ cognitionem ad synodum ecclesiasticam referendam esse dicimus: ubi certo ordine et solenni processu disquisitione facta, exemplo Apostolici concilii^b, et sententiis collatis publicum judicium ex Dei verbo de re proposita ferendum sit. Quo in genere concilium Œcumenicum supremum Ecclesiæ tribunal agnoscimus: nimirum in judicio ministeriali et enuntiativo. Nam quod ad absolutum judicium attinet, non alium summum judicem quam Spiritum Sanctum per Prophetas et Apostolos nobis loquentem; neque aliam ullam sententiam, quæ legis loco sit, præter Spiritum Sanctum admittimus. Omnem vero Ecclesiæ auctoritatem subordinatam esse dicimus, sic quidem ut potestatem judicandi habeat, non absolutam tamen, sed limitatam et ad regulam Scripturæ astrictam. Nec vero aliter se res habet in foro; ubi sententia judicis *παρανομος* est ipso jure nulla: quemadmodum confirmat

^a 1 Epist. ad Cor. cap. 14. ver. 32.^b Act. Apost. cap. 15. ver. 6.

Jacobus Cujacius^c, et ex ipso jure tam civili quam canonico manifestum est. Nam in jure civili nota est illa Modestini sententia, “ Si^d expressim sententia contra juris rigorem data fuerit, valere non debet: et ideo sine appellatione causa denuo induci potest. Non jure profertur sententia, si specialiter contra leges vel senatusconsulta vel constitutiones fuerit prolata:” et Maeri, “ cum^e contra sacras constitutiones judicatur, appellationis necessitas remittitur.” Cari, Carini et Numeriani Imperatorum, “ Dubium^f non est, id, quod contra jus gestum videtur, firmitatem non tenere et sine appellatione posse rescindi.” Denique Alexandri Augusti, “ Sententiam^g contra manifesti juris formam datam nullas habere vires, palam est: et ideo in hac specie nec provocationis auxilium necessarium fuit:” ubi glossa, “ Non valet ergo sententia lata contra jus constitutionis.” Eadem quoque sententia a Gratiano inter canones relata est, “ Si^h sententia contra jus scriptum feratur, nullas vires obtinet, nec contra eam est necessarium auxilium provocationis.” Cum qua convenit et illa Gregorii, “ Sententiaⁱ contra leges canonesque prolata, licet non sit appellatione suspensa, ipso non potest jure subsistere.” Et Alexandri III. “ cum^k aliqua causa appellatione remota committitur et sententia fertur iniqua, eam evacuari oportet: nec ei debet stari, si iniquitatem contineat manifestam.” Sensus est, ut in recitationibus ad hoc caput notat Cujacius, “ sententiam quæ iniquitatem continet manifestam, veluti sententiam latam expressim contra jus publicum, etiamsi ab eo dicta est cui causa delegata fuerit, adjecta hac clausula, appellatione remota, rescindendam esse.” Videmus igitur iudices sic constitutos esse ὑπερέτας τοῖς νόμοις, quemadmodum ex Aristotele antea notatum, ut iudicii eorum firmitas a legum

^c Cujac. ad librum 2. Decretal. titul. 27. cap. 1.

^d Digest lib. 49. Tit. de appellat. l. 19. ^e Digest. lib. 49. Tit. 8.

^f Cod. lib. 7. Tit. 64. quando provo. non est necess. le. 5.

^g Ibid. le. 2.

^h Gratian. caus. 2. quæst. 6.

ⁱ Gregor. in Registr. lib. 2. epist. 6. cap. 45. Et habetur in lib. 2. Decret. titul. 27. De sententia et re judicata, cap. 1.

^k Decretal. lib. 2. De sentent. et re judicata, cap. 9. et tomo 3. conciliorum, part. 2. pag. 1374. edit. Binianæ.

judicio pendeat: nec ideo nullam judicandi auctoritatem illis tribui, si absoluta et irreformabilis illis denegetur. Neque enim si *judex a quo* (ut loquuntur jurisconsulti) *a judice ad quem* distinguatur, consequens est ut inferiori illi judici, a cujus sententia provocari possit, omnis potestas judiciaria adimenda sit. Et ipse Bellarminus defendit, “concilium¹ esse verum judicium et episcopos veros judices,” licet addat in fine capitis, “a pontifice posse retractari illud judicium;” et alibi sentiat, “generale^m quoque concilium posse errare neque esse infallibile ejus judicium ante confirmationem Pontificis.” Quare de conciliorum auctoritate disputaturus, has duas quæstiones inter se distinguit. “Possentne Concilia Episcopalia judicare controversias, tum fidei tum morum, quæ in Ecclesia pro tempore oriuntur,” et “Sintne certa et infallibilia Conciliorum judicia?” Prius illud facile admittimus. De posteriore vero respondemus: judicium ecclesiasticum ministeriale tantum esse, non absolutum; ideoque Episcopos non posse absoluta sua auctoritate judicare quicquam, sed auctoritate et judicio verbi Dei. Cum vero eorum judicium ita limitatum sit, non absolute aut simpliciter infallibile et irreformabile agnosci posse, sed conditionaliter, ut eatenus infallibiliter judicent quatenus a norma verbi non recedunt, et in Scripturis exponendis dictamen Spiritus Sancti, non *ιδίαν*ⁿ *ἐπίλυσιν* sequuntur, quemadmodum Apostolus monuit.

Pontificiorum vero sententiam ut intelligamus, duo explicanda sunt: I. Quantam auctoritatem judicio Ecclesiæ tribuant. II. Quid Ecclesiæ nomine hic intellectum velint, vel in qua persona illam summam Ecclesiæ auctoritatem residere autument.

Quid ad primum attinet: in eo a nobis dissentiunt Pontificii, quod Ecclesiæ potestatem non limitatam, sed absolutam, indeterminatam et infallibilem attribuunt; ejusque auctoritatem in controversiis definiendis non minus certam esse statuunt, quam ipsius sacræ Scripturæ. Hinc

¹ Bellarmin. de concil. lib. 1. cap. 18.

^m Bellarmin. de concil. lib. 2. cap. 11. ⁿ 2 Petr. cap. 1. ver. 20, 21.

Bellarminus a concilio Hierosolymitano in Actibus Apostolorum, ex quo aliis conciliis Ecclesiasticis similem auctoritatem astruere nititur, tria notanda esse monet. “1. In^o eo concilio non ex Scripturis, sed ad suffragia Apostolorum definitam esse quæstionem. 2. Apostolorum sententiam non fuisse permissam examini discipulorum, sed simpliciter imperatum fuisse, ut obedirent: unde colligit nostros, qui conciliorum sententiam examinari volunt ab unoquoque homine privato, cum Scripturis manifestissime pugnare. 3. Concilii Apostolici definitionem veram legem fuisse obligantem in conscientia.” Hinc intelligimus quam absolutam potestatem Conciliis tribuendam statuat Bellarminus. Idem asserit, “*Spiritum^p Sanctum certo inveniri in Ecclesia, id est, in concilio Episcoporum confirmato a summo Ecclesiæ totius Pastore, sive in summo Pastore cum concilio aliorum pastorum:*” et addit, “*verbum^q Ecclesiæ, id est, concilii vel Pontificis docentis ex cathedra, non esse omnino verbum hominis, id est, verbum errori obnoxium, sed aliquo modo verbum Dei, id est, prolatum assistente et gubernante Spiritu Sancto.*” Hinc illud a Stapletono toties inculcatum, “*Vocem determinantis Ecclesiæ esse divinam,*” quod in Triplicatione adversus Whitakerum sic ab eo explicatum est: “*Vocis^r ecclesiasticæ auctoritas ideo divina est, non solum quia ea quæ ex ore Dei prodierunt, de facto loquitur (commune quippe hoc omnibus piis est) sed quia ut ex ore Dei loquatur, singularem a Deo commissionem accepit, et divini Spiritus assistentia infallibili donatur. Sic vera ratio et quæ a priore ducitur cur Ecclesiæ determinanti credam, ea est; quod legitimam auctoritatem et gratiam infallibiliter determinandi habet.*” Nec prætermittendus etiam est noster Christophorus de Sacrobosco, cujus verba sunt ista: “*Respondeo^s, Ecclesiæ auctoritatem esse infallibilem, et hoc, cum cætera adsint, sufficere ad officium iudicis.*

^o Bellarmin. de concil. lib. 1. cap. 18.

^p Bellarmin. de verbo Dei, lib. 3. cap. 3.

^q Ibid. cap. 10.

^r Stapleton. Tripli. adv. Whitaker, cap. 15.

^s De Sacrobosco Defens. Decret. Trident. part. 1. cap. 6.

Scripturæ vero aliquid deest, quo minus iudex esse queat. Quantum autem ad comparationem, dico Ecclesiæ autoritatem parem esse auctoritati Scripturæ. Et ratio est, quia unus et idem Deus, qui regebat Apostolos et Prophetas, ne errarent scribendo, dirigit Ecclesiam ne labatur in interpretando." Parum dixit "Ecclesiæ auctoritatem parem esse auctoritati Scripturæ:" dixisset cum Alberto Pighio, "non^t, solum non inferiorem, non solum parem, imo et quodammodo superiorem et notio rem Ecclesiæ auctoritatem auctoritate Scripturarum." Id certe defendendum sibi sumpsit, Thomas Bozius, ubi (ne forte quid sibi vellet, minus intelligeremus) quæstionis statum sic informat; "cum^u dicimus, quodnam horum plus habeat auctoritatis, est sensus, ob quam causam magis sit adhibenda fides credendis, vel quod scripta sint, vel quod Ecclesia dicit ea credenda." Addit deinde, "Christum Deum in Ecclesia residere, et esse; et idcirco vocem doctrinamque Ecclesiæ esse divinam. Quicquid habet boni ac perficit Scriptura, quicquid pleni ac solidi, id habere ab Ecclesia, quæ implet eum, qui implet omnia: sensum Scripturæ non inhærere literis, et notis, sed ipsi Ecclesiæ. Mutum fere, languidumque esse scriptum nisi adsit Ecclesiæ mens. Deum denique esse in Ecclesia magis quam Scriptis, ac veritatem, veritatisque testimonium eodem modo." Atque hinc defensori Johannis Pistorii Ecclesia non solum "propheta" est^x sed etiam "plusquam propheta^y," imo "major omnibus prophetis"^z. Parum aberat quin ipso etiam Spiritu Sancto majorem dixerit. Et an non hoc quoque dicit, "cum Spiritum Sanctum Ecclesiæ vicarium" dicit^a. Id vero Martinus Becanus viderit, qui sacratissimo Regi nostro Jacobo hæresis Macedonianæ labem conatus est aspergere, quod in monitoria præfatione ad Imperatorem, Reges et Principes, "Christi vices explere, quem venturum promiserat, Spiritum Sanctum," affirmaverit. Vicarius enim "proprie loquendo minor est, seu inferior eo, cuius est vica-

^t Pighius. Hierar. Eccles. lib. 1. cap. 2.

^u Bozius de signis Eccles. lib. 16. cap. 10.

^x Sic enim loquitur, pag. 415.

^y Circa pag. 221.

^z Circ. pag. 286. vel 289. neque enim liber est ad manum.

^a Vid. pag. 416.

rius," ait^b Becanus: et Bellarminus in Apologia contra eandem Præfationem, "cum^c ordinarie," inquit, "inferior sit, qui alterius vices gerit eo cujus vices gerit; certe si Spiritus Sanctus Christi vices gerit in Ecclesia regenda, Christo inferior erit." Tamen "illum^d vicarium Domini Spiritum" a Tertulliano dictum aliquando audivimus: "neglexerit^e officium Dei villicus, Christi vicarius, Spiritus Sanctus," inquit idem: facileque admittit Becanus, "Spiritum Sanctum improprie saltem vocari aliquo modo posse vicarium Christi:" modo Petrum, vel Romanum Pontificem, proprie ejusdem vicarium esse teneamus. At Spiritum Sanctum vel proprie vel improprie Ecclesiæ vicarium agnoscendum ante hoc tempus ne fando quidem auditum est. Itaque si Becano novum commentum videtur, Spiritum Sanctum esse vicarium Christi: quid hoc videbitur, Spiritum Sanctum esse vicarium Romani Pontificis; et si prius illud ad Macedonianam hæresim videatur accedere, alterum hoc quantum quæso aberit a Montanismo? quid ni enim Montanus Romanensium jure merito haberi possit Pontifex: si non solum propheta sit, et plusquam propheta, imo major omnibus prophetis, ipso Mose, Elia, Johanne Baptista; sed etiam Spiritum Sanctum habeat vicarium. Cujusmodi ego illis Paracletum

Non equidem invideo: miror magis ———

Nam quod Ecclesiæ nomine in hisce quæstionibus, non alium quam Romanum Pontificem intellectum volunt, ut jam ad alteram partem explicationis sententiæ Pontificiæ accedam, confirmat Gregorius Valentianus, his verbis, "cum^f dicimus propositionem Ecclesiæ esse conditionem necessariam ad assensum fidei, nomine Ecclesiæ intelligimus ejus caput, id est Romanum Pontificem per se, vel una cum concilio. ex prædicta auctoritate propositiones fidei fidelibus declarantem." et "si quando oriantur controversiæ de fide, Ecclesia non potest in iis definiendis a

^b Becan. in it. 2^{da} partis repetitionis Præfat. Neg.

^c Bellarmin. Apol. cap. 8. pag. 121. ^d Tertull. de veland. virg. cap. 10.

^e Tertull. de præscript. Hær. cap. 28.

^f Greg. valen. tom. 3. Commentar. in Thomen. disp. 1. quæst. 1.

veritate aberrare. Hæc autem Ecclesiæ infallibilis auctoritas ad definiendum non est in singulis fidelibus, quippe qui sine controversia possunt errare singuli, neque est etiam in omnibus omnino fidelibus. Frustra enim data illis esset, cum fieri vix possit, in fidei causis, ut ab omnibus illis sigillatim sententia dicatur. Sed residet illa summa Ecclesiæ auctoritas in Christi Vicario, summo Pontifice; sive una cum episcoporum concilio, sive absque concilio res fidei definire velit." Et cum Melchiore Cano statuit; "eandem prorsus auctoritatem infallibilem ad definiendum esse illam, quæ Pontifici summo, et quæ Ecclesiæ Catholicæ, et quæ Conciliis tribuitur. Neque enim putandum est auctoritatem unam infallibilem habere Pontificem; alteram Ecclesiam; alterum Concilium. Id non ita est. Quinimo illa ipsa auctoritas, quæ in uno Pontifice residet, auctoritas etiam dicitur esse Ecclesiæ; quippe cum Ecclesia nimirum quoddam quasi corpus sit, cujus caput est Pontifex, ut proinde in ea quoque esse merito censeatur illa auctoritas, quæ in ipsius est capite. Atque eadem item Pontificis auctoritas, Conciliorum auctoritas esse dicitur, quatenus eorum acta, et determinationes ille confirmavit. Itaque Conciliorum auctoritas, ut est quidem infallibilis, non alia quædam auctoritas est per se distincta ab auctoritate Pontificis, sed eadem plane, uno quodam modo usurpata ex multis, quibus potest Pontifex suam infallibiliter definiendi auctoritatem exercere." Hæc Gregorius Valentianus. Similiter Bellarminus statuit; "Summum^g Pontificem cum totam Ecclesiam docet, in his quæ ad fidem pertinent nullo casu errare posse. Generalia Concilia sæpe errasse, quando caruerunt summi Pontificis suffragio. Totam denique firmitatem Conciliorum legitimum esse a Pontifice; non partim a Pontifice, partim a Concilio." Stapletonus quoque inquit "Potestas^h et infallibilitas papalis est potestas et gratia personalis personæ Petri et successorum ejus a Christo data." Et post: "Majoritas discretionis et maturioris judicii, si de scientia rerum sacrarum intelligatur; non solum Concilium, sed et theo-

^g Bellarm. de Rom. Pontif. lib. 4. cap. 3.

^h Stapleton. Prelect. princ. doctrinal. contr. 6. quæst. 3 in explic. articuli. 5.

logorum collegium, imo unus aliquis theologus Pontificem facile superabit. Si autem de iudicio fidei, et determinatione sensus Scripturæ, quem credere oporteat, intelligatur; non est concilium supra Papam, sed unus Papa Petri successor, cui uni Christus indefectibilitatem fidei impetravit, supra omnes est." Postremo, thesis a Theologis Bavaricis in colloquio Ratisbonensi, septimæ sessionis initio, exhibita fuit hujusmodi." "Sacra Scriptura non est iudex omnium controversiarum fidei et religionis Christianæ: sed hoc munus pertinet ad Pontificem Romanum, eoque hodie fungitur Clemens VIII. Petri successor, Christi Vicarius. Cujus definitio toti Ecclesiæ, cum autoritate propo- sita, in controversis religionis quæstionibus decidendis infal- libilis est, sive cum Concilio, sive absque Concilio definiat." Ita videmus quæ, quanta, qualis a Pontificis Ecclesiæ tri- buatur autoritas: et quicquid tandem de Ecclesiæ et Con- ciliarum autoritate gloriantur, huc demum recidere, ut ex scrinio pectoris Pontificii jura petantur omnia. Summa est "Scripturam regulandam ex Ecclesiæ præscripto, non contra, hanc ex illa" ut inquit Summæ Conciliarum author, Bartholomæus Carranza, nec enim edita esse sacra scripta, "utⁱ præessent fidei religionique nostræ, sed subessent po- tius." "Quod Ecclesia docet, expressum Dei verbum esse, quod contra sensum et consensum Ecclesiæ docetur, expressum Diaboli verbum esse," sic Hosius in fine libri de expresso Dei verbo. Itaque "si tollamus auctoritatem præsentis Ecclesiæ, et præsentis Concilii (Tridentini) in dubium revocari posse totam fidem Christianam. Omnium enim dogmatum firmitatem pendere ab auctoritate præsentis Ecclesiæ," Bellarmini est ista vox^k. Uno denique verbo, Papam Achitophelem esse alterum, cujus responsa eo sint loco habenda, "ac^l si quis consulisset verbum ipsum Dei."

Atque hæc de iudicio ecclesiastico tum Catholicorum tum Romanensium est sententia: in qua explicanda diutius immorati sumus, quod "gravissimam hanc quæstionem"

ⁱ Pighius Eccles. hierar. lib. 1. cap. 2.

^k Bellarmin. de Effect. Sacram. lib. 2. cap. 25.

^l 2 Sam. cap. 16. ver. 23.

esse dicat Bellarminus, et “ex^m ea quasi dependere omnes controversias” et istorum certe “omnia sunt hominum tenui hoc pendentia filo;” atque ex hoc uno positæ sunt fortunæ causæ Pontificiæ: ut mysteria hæc prodidisse, sit ipsa fundamenta structuræ Babylonicæ detexisse. Totam vero illam molem, quantacunque sit, non super petram, ut illi jactitare solent, sed super arenam ædificatam esse: indeque fieri non posse, quin collabatur Babylon illa, et “casusⁿ ejus sit magnus” sequentia demonstrant argumenta.

* * * * *

^m Bellarm. de verb. Dei, cap. 3.

ⁿ Matth. cap. 7. ver. 35.

VIII.

JUDICIUM ECCLESIASTICUM LIMITATUM ESSE, NON ABSOLUTUM ET SIMPLICITER INFALLIBILE : NEC AB EJUS AUTHORITYTE DOGMATUM RELIGIONIS FIRMITATEM PENDERE.

SOLVUNTUR argumenta Bellarmini ex Vetere Testamento desumpta libro tertio de verbo Dei, capite quarto.

Dicit Bellarminus, “ Primum testimonium habetur ex capite decimo octavo Exodi : ibi enim legimus, quod cum cœpisset populus Dei redigi ad quandam formam ecclesiasticæ reipublicæ, sedebat Moses tanquam princeps et caput illius ecclesiæ, et ad omnia dubia circa legem Domini exorta respondebat : et cum constituisset minores magistratus qui populum judicarent, semper tamen sibi servabat dubia circa religionem, nimirum ut intelligeremus, unum esse debere commune tribunal, a quo omnes petant divinæ leges interpretationem, et cui omnes simpliciter acquiescant.” Respondetur : Non sequitur, quia judicis extraordinarii, qui in rebus dubiis ab ipso Deo^a responsa accipiebat sententia erat infallibilis, eique tuto acquiesci potuit : ergo sententia judicum ordinariorum eadem est ratio. Nam ut demus Bellarmino, Mosen fuisse Pontificem, et quidem summum in quo probando is frustra sudat, ipse tamen fateri cogitur, summum Pontificem ordinarium unum tantum esse potuisse, et illum fuisse Aaronem ; Mosen vero fuisse “ extraordinarium a Deo specialiter constitutum.” Moses quoque summus fuit Princeps politicus ; et ut talis, magistratus illos minores constituit (de quibus ex Exod. cap. 18. Bellarminus) qui controversias politicas discepta-

^a Exod. cap. 18. ver. 15. 19.

rent. An vero hanc consequentiam admittit Jesuita, inferiores magistratus, quorum erat officium civiles controversias dirimere, difficiliore causas referebant^b ad Moſen magistratum ſummum, cujus ſententiæ ut infallibili ſimpliciter erat acquieſcendum : ergo etiam nunc ſummus Reipublicæ magistratus in ferenda ſententia de jure politico errare non poteſt.

II. Deuteronomii capite decimo ſeptimo, lex generalis fertur : “ Si difficile atque ambiguum apud te judicium eſſe perſpexeris, inter cauſam et cauſam, lepram et lepram et judicium intra portas tuas videris verba variari : surge et ascende ad locum, quem elegerit Dominus Deus tuus, veniesque ad ſacerdotes Levitici generis et ad judicem, qui fuerit illo tempore, quæresque ab eis, qui indicabunt tibi judicii veritatem. Et facies quodcunque dixerint, qui præſunt loco, quem elegerit Dominus, et docuerint te juxta legem ejus, ſequensque ſententiam eorum, nec declinabis ad dexteram neque ad ſiniſtram. Qui autem ſuperbierit, nolens obedire ſacerdotis imperio qui eo tempore miniſtrat Domino Deo tuo, ex decreto judicis morietur.” Hic, inquit Bellarminus, “ valde clare non remittuntur dubitantes ad ſpiritum ſuum, ſed ad judicem vivum, id eſt, ſummum Sacerdotem.” Respondetur : Neque vero a nobis remittuntur dubitantes vel ad ſpiritum privatum, vel ad judicem aliquem mortuum : ſed ad publicum judicium Spiritus Sancti in Verbo ſuo nobis loquentis, et Verbi miniſtros, qui non privatam Scripturæ interpretationem, quam cum Apoſtolo^c explodimus, ex ſuo ingenio textui inferant, ſed ſenſum cum mente Spiritus Sancti congruentem ex publicis ejusdem archivis, id eſt, ex ipſo textu diligenter expoſito et cum aliis Scripturis ſtudioſe collato expoſtant. Neque vero dum ad legem et teſtimonium homines remittimus, et Deum conſulendum dicimus, mortuos^d adire jubemus : niſi forte Spiritum Dei viventis mortuum judicem, et ſermonem ejus vivum^e et efficacem et quovis gladio ancipiti penetrantiorē, rem ſine anima ; et

^b Exod. cap. 18. ver. 26.

^c 2 Petr. cap. 1. ver. 20.

^d Eſai. cap. 8. ver. 19, 20.

^e Epist. ad Hebr. cap. 4. ver. 12.

viva^f eloquia literam^g mortuam cum Costero appellare libeat. Est itaque hic inepta et calumniosa (ne dicam blasphema) Bellarmini conclusio. Fallit quoque nos, ut in loco Deuteronomii valde clare remitti dubitantes affirmat, ad iudicem vivum, id est, summum sacerdotem. Nam neque iudex cujus ibi facta mentio, sacerdos intelligitur utcumque libitum sit Gretsero, per sacerdotem et iudicem unum eundemque intelligere, neque ad unum aliquem sacerdotem remittuntur dubitantes, sed ad plures: prius clare patet ex versu duodecimo, ubi disertis verbis sacerdos distinguitur a iudice: “vir autem ille qui commiserit superbe, ut non auscultet sacerdoti stanti ad ministrandum ibi Jehovæ Deo tuo, aut iudici, utique morietur vir ille.”

In textu Hebræo, quemadmodum etiam in Græco et Chaldæo et Latino vetere, quem citat Cyprianus, conjunctio disjunctiva cernitur: pro qua in vulgata editione Latina Clementis VIII. jussu edita, conjunctio copulativa legitur. Ex qua ipsa tamen distinctionem hanc colligit Alphonsus Tostatus: ita scribens: “iste^h iudex alius erat quam ipse sacerdos magnus; quod notat ista copulativa ET,” nec minus clare in illa depravata editionis Latinæ lectione, quam Bellarminus est secutus, sacerdos a iudice distinguitur: “qui superbierit, nolens obedire sacerdotis imperio; ex decreto iudicis morietur.”

Alterum illud patet ex versu nono, ubi legitur: “et adibis sacerdotes Leviticos,” vel ut est in editione vulgata Latina, “Venies ad sacerdotes Levitici generis” quam Bellarminus fide Jesuitica citet singulariter; “venies ad sacerdotem Levitici generis.” Id quod etiam facit in libro de Romano Pontifice, ubi clarissimum testimonium esse asserit (postquam ipse verba textus apertissime corrupisset) “quodⁱ dubia de religione exorta ad summum Pontificem judicanda referuntur.” Similiter quoque in Apologia adversus monitoriam præfationem Regis nostri invictissimi, perorationi regiæ respondens, hunc locum

^f Act. Apost. cap. 7. ver. 38.

^g Coster. Enchirid. de sacr. Scriptur. lib. 1.

^h Tostat. in Deuteron. quæst. 6.

ⁱ Bellarmin. de Roman. Pont. lib. 4. cap. 1.

citat; ubi probandum sibi sumit, “utriusque Testamenti tabulas ad Sacerdotis Summi judicium nos remittere” et ne vitioso exemplari usum putemus Bellarminum, sed consulto in corrumpendo textu causæ suæ inserviisse intelligamus: alibi, ubi ipsi visum est commodum, ex hoc ipso loco colligit, in dubiis recurrendum esse “ad Sacerdotum concilia.” Nempe hoc facit, ubi probandum erat: “Episcopos^k in conciliis, non consiliarios, sed iudices.” Libro vero de Romano Pontifice ubi probare voluit, “quod Papa sit summus iudex in controversiis fidei, et morum dijudicandis:” mutata quæstione, mutari quoque placuit et Scripturam. Porro dubiis circa legem divinam exortis remittendos esse homines ad ministros legis, quis nostrum negat? illud modo controversum est, quanta sit ministerialis hujus judicii autoritas: utrum limitata et ad regulam legis adstricta, an ita absoluta ut citra ulteriorem disquisitionem conscientiæ hominis pii illi acquiescere et possit et debeat? quod ut intelligamus diligenter tenenda est differentia inter forum externum et internum, forum (ut appellant) contentiosum et forum conscientiæ. In foro exteriori, quod Reipublicæ paci et Ecclesiæ unitati procurandæ servit, certos judiciorum gradus constituit Deus: atque ut litibus et controversiis aliquis tandem poneretur terminus, unum supremum esse voluit, a quo provocare non liceret. Quanquam vero cujusque judicis sit officium, recte et incorrupte judicare; et quæ in externo peraguntur foro, ad pacem Ecclesiæ et Reipublicæ, ac perinde ad pacandas conscientias referantur; ea tamen est humani judicii infirmitas, ut a norma legis et justitiæ nonnunquam aberret. “Neque^l hujusmodi judicium,” inquit Gregorius de Valentia, “seu sententia judicis, si revera sit injusta, vim obligandi in foro conscientiæ habet: ut recte tradunt Innocentius et Panormitanus^m et Sylvesterⁿ et Sotus^o et alii. Nam

^k Bellarmin. de concil. lib. 1. cap. 18.

^l Gregor. de Valent. Comm. in Thom. lib. 3. disput. 5. quæst. 4.

^m In cap. Quia plerique, Extra de immunitate Ecclesiæ.

ⁿ In verbo sententia, q. 11.

^o Lib. 3. de justitia et jure, quæs. 4. artic. 5.

sententia iudicis non habet vim, nisi quatenus vere decernit id, quod est justum. Itaque quando hoc vere non decernit, non obligat, etiamsi alioqui esset lata servato juris ordine et secundum allegata et probata." Ita in loco notato determinat Dominicus Sotus; "nullam sententiam quæ contra leges justas profertur, obligare in conscientia: conclusio (inquit) est manifesta, et juris etiam doctoribus confessa; ut apud Innocentium et Panormitanum^p videre est: quia cum sententia nullum habeat robur, nisi quia est juris declarativa, ubi non est recti juris interpret, nulla est in conscientia." Ex hisce fundamentis respondemus ad locum Deuteronomii: ad rationem iudiciorum fori externi legem spectare; neque legislatoris mentem fuisse, ut sententia lata in foro externo, perinde etiam valeret in foro conscientiæ, nisi conditionaliter, quatenus nimirum a norma divini legis non abscederet. Quod ad exterioris fori iudicia lex hæc pertineat, manifestum est notatione causarum iudicio subjectarum (illis verbis, inter sanguinem et sanguinem, inter litem et litem, inter plagam et plagam) quarum aliquæ criminales sunt et sine omni controversia spectant ad cognitionem fori civilis. Quod autem iudicium non fuerit certitudinis absolutæ sed conditionalis; ideoque non simpliciter obligaret conscientiam, sed quatenus divini legis (quæ sola conscientiam obligat) præscriptum sequeretur: duobus ex ipso textu petitis argumentis evinci potest. Primum est, quia hoc in loco tam ad politicum iudicem remittitur causarum controversarum cognitio, quam ad sacerdotem: nec aliter iudicis sententiæ obtemperandum esse statuitur, quam ipsius sacerdotis. At iudicem politicum in jure dicendo labi non posse; ejusque sententiam absolute veram esse atque irreformabilem, ne ipse quidem dixerit Bellarminus. Is vero, ut vim hujus argumenti declinet duas opponit exceptiones. 1. "Nomine iudicis posse hic intelligi principem sacerdotum. Nam in Hebræo est: ascende ad sacerdotem et iudicem, quasi diceret, ad concilium sacerdotum, et eorum principem, summum sacerdotem." Respondetur: At ingenui dispu-

^p In cap. Quia plerique, de immun. Ecclesiæ.

tatoris erat, non quid posset, sed quid debeat responderi, proponere. Non debuisset autem hoc modo responderi neque ita intelligi locum oportuisse; testem damus ipsum Bellarminum, ubi observandum monet, “duas^a hoc loco personas distingui, sacerdotis et judicis, hoc est pontificis et principis.” Refutatur etiam hæc interpretatio ex versu duodecimo, ubi in textu quoque Hebræo, tam sacerdotis quam judicis nomen singulari propositum est numero: et inter utrumque conjunctio non copulativa, sed disjunctiva est interposita. “Vir autem ille, qui per superbiam non auscultaverit sacerdoti stanti ad ministrandum ibi Jehovæ Deo tuo, aut judici; utique morietur vir ille.” Refutatur etiam ex capite decimo nono ubi tam iudices quam sacerdotes plurali positi sunt numero: his verbis, “sistent se duo viri quorum fuerit controversia, coram Jehova; ante sacerdotes et iudices qui erunt in diebus illis.” Ubi conjunctio γ , disjunctive etiam reddi potest; ut in superiori loco cap. 17. ver. 9. collat. cum ver. 12. quæ significatio particulæ hujus frequenter alias occurrit ut Genes. cap. 26. ver. 11. Exod. cap. 1 ver. 10. et cap. 21. ver. 15. 17. etc. Refutatur denique ex 2 Chron. cap. 19. ver. 8. ubi rex Josaphatus hæc ipsa suprema judicia (ut ex versu decimo constat) collapsa restauraturus, Hierosolymis constituisse dicitur “tum Levitas et Sacerdotes,” tum etiam “primores paternarum familiarum Israelis, ad judicia Jehovæ, et ad lites.” Et in versu undecimo primarius iudex in omni negotio Jehovæ id est, ecclesiastico constituitur Amarias sacerdos: Zebadiah vero filius Ismaelis antecessor in domo Judæ (id est in regno seu republica Judaica) in omni negotio regio, hoc est, regni, sive politico. atque hæc adversus primam Bellarmini exceptionem. 2^o dicit; “si intelligamus nomine judicis politicum principem, hic esse distincta officia. Sacerdoti enim tribui sententiam definitivam, Judici autem executionem in contumaces.” Idque probat ex versu duodecimo “qui superbierit nolens obedire sacerdotis imperio, ex decreto judicis morietur.” Ex quibus verbis colligit, tum hic, tum libro quarto de Romano Pontifice. “Sacerdoti

^a Bellarmin. de Rom. pontif. lib. 4. cap. 1.

sententiæ pronuntiationem, judici politico executionem demandari.” Respondetur. Inepte judici adimit Jesuita, quod iudicis maxime est proprium, sententiæ pronuntiationem quam in causis criminalibus, cujusmodi hic commemorantur, “inter sanguinem et sanguinem,” ad sacerdotem pertinere, non ad iudicem politicum, impudentem admodum esse oportet qui affirmet. In textu certe Hebræo (Græco quoque et Chaldæo) eadem definiendi autoritas tribuitur sacerdoti et judici: sic enim habent verba Mosis: “Vir enim ille qui fecerit per superbiam, ut non auscultet sacerdoti stanti ad ministrandum ibi Jehovæ Deo aut judici; utique morietur vir ille,” vel ut vetus editio Latina qua Cyprianus^r usus est legit: “et homo quicumque fecerit in superbia, ut non exaudiat sacerdotem, aut iudicem, quicumque fuerit in diebus illis, morietur homo ille.” Nec aliud sonaret textus ipsius editionis Vulgatæ, si bona fide fuisset a Jesuita productus. Ita enim tum in textu quo Alphonsus Tostatus et Cardinalis Caietanus uti sunt, tum in postrema Clementis VIII. editione legitur: “qui autem superbierit, obedire nolens sacerdotis imperio, et decreto iudicis, morietur homo ille.” Ubi Franciscus Lucas Brugensis in Romanarum Correctionum observationibus inquit “legenda est conjunctio ET, non præpositio EX.” Bellarminus tamen, ut persuadere posset, ad sacerdotem sententiæ pronuntiationem, ad iudicem politicum executionem spectare; contra Hebræorum Græcorum et Chaldæorum codicum fidem, depravatam Latinorum exemplarium lectionem sequi maluit; atque ita locum extare, “ex^s decreto iudicis morietur,” vel “ex^t sententia iudicis morietur.”

Sic igitur primum argumentum pro genuina legis hujus sententia allatum, a Bellarmini exceptionibus vindicavimus. Sequitur alterum ductum a restrictione illa in textu expressa, qua sacerdotes ad legem astringuntur, ut non absoluta autoritate quicquam judicarent, sed legem Domini in iudicando sequerentur. Unde concludimus eorum

^r Cyprian. Epist. 55. 62. 65. 69. Op. pag. 81. 103. 112. 120.

^s Bellarmin. verb. Dei. lib. 3. cap. 4.

^t Bellarmin. de Rom. Pontif. lib. 4. cap. 1.

judicium non absolutum fuisse, sed limitatum; et quantæcunque autoritatis fuerit in foro externo, in interno non nisi legis divinæ autoritate suffultum valere debuisset. In editione vulgata Latina, quam nemo Pontificiorum (siquidem sanctioni Tridentinæ stare velit) rejicere quovis prætextu audeat vel præsumat; ita locus est redditus: “Facies quodcunque dixerint qui præsumunt loco quem elegerit Dominus, et docuerint te juxta legem ejus.” In eandem quoque sententiam legitur in Hebræo textu, ne vim argumenti pendere putet Bellarminus ab autoritate solius editionis vulgatæ Latinæ, quanquam vel ea sola ad Papatas revincendos sufficerit. “Secundum os legis quam docuerint te, et secundum judicium illud quod dixerint tibi, facies.” “Juxta os legis,” inquit Hieronymus ab Oleastro, “id est, prout lex dixerit; habet enim lex vocem suam et loquelam juxta illud Pauli ad Romanos ‘scimus autem quod quæcunque lex loquitur his qui sub lege sunt, loquitur:’ unde illi supremi judices, non debebant pro suo arbitrio judicare, sed ore legis loqui et pronuntiare sententiam.” Neque enim hic legem possumus intelligere aliam quam divinam, illam cujus sacerdotes constituti sunt ministri, nisi forte νομοφύλακας in νομοθέτας libeat convertere. Sed ut res extra omnem ponatur controversiam, in prophetiis Ezechielis habetur luculenta sententiæ hujus interpretatio: “In^u lite autem ipsi insistunt juri, secundum jura mea judicant illam, legesque meas et statuta mea cum omnibus solennitatibus meis observant.” Hinc Strabus in Glossa ordinaria Deut. 17. “nota,” inquit, “non dicitur tibi, ut obedias, nisi juxta legem docuerint:” et Nicolaus Lyranus, “Hic dicit glossa Hebraica: si dixerit tibi quod dextera sit sinistra, vel sinistra dextera, talis sententia est tenenda. Quod patet manifeste falsum: quia sententia nullius hominis, cujuscunque sit autoritatis, est tenenda, si contineat manifeste falsitatem vel errorem; et hoc patet per hoc quod præmittitur in textu: judicabunt tibi judicii veritatem. Postea subditur: et docuerint te juxta legem ejus; ex quo patet, quod si dicant falsum, vel declinent a lege Dei manifeste,